
Av. Getúlio Vargas, 1562 | Centro | 96460000 | Hulha Negra/RS 

(53) 3249-1013 

www.hulhanegra.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE HULHA NEGRA/RS- 
COMDER 

 

 
RESOLUÇÃO N.º 002/2025 

 
“ Dispõe sobre a seleção de beneficiários da operação Terra 
Forte” 

 
O  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO 

RURAL- COMDER, através de sua presidente, MARCIANE FISCHER, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere. a ata do COMDER n.º 247/2025. 

 

 
que diz: 

Considerando a ata 247/2025 de 29 de outubro de 2025, 

RESOLVE 
 

 

Art. 1.º Em reunião deliberativa no dia 29 de outubro de 2025, o Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural de Hulha Negra, sob a presidência de Marciane Fischer, para tratar de pauta única 

referente à Seleção dos Beneficiários do Programa de Recuperação Socioprodutiva, Ambiental e 

Incremento da Resiliência Climática da Agricultura Familiar Gaúcha – Operação Terra Forte, instituído 

pela Lei Estadual nº 16.308/2025 e regulamentado pelo Decreto Estadual nº 58.340/2025, no município. 

Art. 2.º O programa é executado pela Secretaria de Desenvolvimento Rural (SDR), em parceria 

com a Emater/RS-Ascar, e tem como objetivo a recuperação produtiva, ambiental e social das unidades de 

produção familiar (UPFs), fortalecendo a resiliência climática e a sustentabilidade da agricultura familiar 

gaúcha. 

Art. 3.º A extensionista Suzane Xavier Cardoso apresentou aos conselheiros o escopo, objetivo e 

os eixos do Programa, os critérios de habilitação e as diretrizes de seleção, previstos no Manual Operativo. 

Na sequência, informou o número de vagas destinadas ao município de Hulha Negra sendo: 50 vagas 

para beneficiários titulares e 10 suplentes, conforme definição do Decreto nº 58.340/2025. 

 

 
3. Dos Inscritos e Habilitados 

Art. 4.º Foi apresentada pela equipe da Emater/RS-Ascar que o número total de candidatos 

inscritos foi de 205 produtores. Do total de inscritos, todos os 205 candidatos foram habilitados. Após 

conferência e esclarecimentos, os conselheiros prosseguiram à etapa de avaliação dos inscritos 

habilitados para a seleção dos beneficiários, observando as diretrizes do Programa, conforme segue: 

 Necessidade de recuperação de solo na matriz produtiva; 

http://www.hulhanegra.rs.gov.br/


Av. Getúlio Vargas, 1562 | Centro | 96460000 | Hulha Negra/RS 

(53) 3249-1013 

www.hulhanegra.rs.gov.br 

 

 

 

 Protagonismo jovem na gestão da atividade produtiva; 

 Protagonismo feminino na gestão da atividade produtiva; 

 Residência da família no estabelecimento da UPF; 

 Disposição do beneficiário para adoção de tecnologias, o compromisso de execução das 

recomendações da assistência técnica e a ciência da necessidade de contrapartidas, bem como a 

disponibilização da unidade em servir como referência para difusão de tecnologia; 

 Distribuição territorial descentralizada no município. 
 

 
4. Distribuição de Vagas por Atividade Produtiva 

Art. 5.º Após análise das inscrições habilitadas, os conselheiros deliberaram sobre a distribuição 

das vagas entre as atividades produtivas locais, considerando sua relevância socioeconômica e o 

potencial de difusão tecnológica no município, conforme a tabela a seguir: 
 

 
Atividade Produtiva 

Nº de Inscritos 

Habilitados 

Nº de Vagas 

Destinadas 

Justificativa para a distribuição de vagas em 

cada atividade produtiva 

Grãos 19 4 Proporcional ao número de inscritos 

Pecuária de Corte 50 10 Proporcional ao número de inscritos 

Pecuária de Leite 126 34 Proporcional ao número de inscritos 

Olericultura 5 1 Proporcional ao número de inscritos 

Fruticultura 1 0 Atividade não significativa no município 

Outros – (pastagem 

de Trevo e 

Cornichão para 

produção de feno e 

semente) 

 

 
4 

 

 
1 

 

 
Proporcional ao número de inscritos 

 
 

 
5. Considerações 

Art. 6.º Alteração nos dados da inscrição de três produtores a fim de corrigir a informação apresentada no 

campo “EM QUAL ATIVIDADE PRODUTIVA PRETENDE DESENVOLVER O PROJETO PARA INVESTIR 

NA RECUPERAÇÃO” conforme segue: 

Neuzele Aparecida Persio, onde lê-se “Pecuária de corte” leia-se “Pecuária de leite”; 

http://www.hulhanegra.rs.gov.br/


Av. Getúlio Vargas, 1562 | Centro | 96460000 | Hulha Negra/RS 

(53) 3249-1013 

www.hulhanegra.rs.gov.br 

 

 

 
Jairo Vincentin, onde lê-se “Pecuária de leite” leia-se “Pecuária de corte”; 

Rosa Adriane Pavão, onde lê-se “Pecuária de corte” leia-se “Pecuária de leite”. 

 
6. Lista de Beneficiários Selecionados e Suplentes 

Art. 1.º Com base nas deliberações acima, o Conselho aprovou a relação dos beneficiários titulares 

e suplentes, distribuídos nas três etapas de execução do Programa instituídas no Decreto 58.340 de 2025, 

conforme segue: 

Etapa 1 de execução: 
 

N° Nome do Beneficiário Atividade Produtiva Localidade 

 
1 

EZEQUIEL DAS 

CHAGAS 

CARVALHO 

GRÃOS ASSENTAMENTO PA 

MEIA ÁGUA / UNIDOS 

VENCEREMOS II 

2 
VOLMIR PAULO 

BARANZELLI 

PECUÁRIA DE 

CORTE 

ASSENTAMENTO PA 

CAPIVARA II 

 
3 

JAIRO VICENTIN PECUÁRIA DE 

CORTE 

ASSENTAMENTO PE 

CONQUISTA DA 

FRONTEIRA 

 
4 

VITALINO FIORESI PECUÁRIA DE 

CORTE 

ASSENTAMENTO 

CONQUISTA DA 

FRONTEIRA 

 
5 

ADRIANA 

APARECIDA PIRES 

DALMAS 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

SANTO ANTONIO II 

 
6 

VIVIANE PEREIRA 

DE PEREIRA 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO PA 

TAPETE 

VERDE/CAMPESINOS 

 
7 

NILSON CAMARGO PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

CONQUISTA DA 

FRONTEIRA 

 
8 

DIORGENES 

FABRICIO 

CAMARGO 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO PA 

MEIA ÁGUA / UNIDOS 

VENCEREMOS II 

9 
JOÃO ROBSON 

RIBEIRO MARQUES 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

TAPETE VERDE 

10 
SELNIRA SALETE 

ANTUNES 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

ABRINDO 

http://www.hulhanegra.rs.gov.br/


Av. Getúlio Vargas, 1562 | Centro | 96460000 | Hulha Negra/RS 

(53) 3249-1013 

www.hulhanegra.rs.gov.br 

 

 

   FRONTEIRAS 

11 
NAIR PROVENSI PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO PE 

ESTÂNCIA SAMUEL 

12 
NEDI FATIMA DA 

SILVA 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

NOVA QUERÊNCIA 

13 
ANGÉLICA MEDING 

CAZAROTTO 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO PE 

NOVA QUERÊNCIA 

 
14 

TEREZINHA DE 

FREITAS DA ROSA 

FERRAZ 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

NOVA QUERENCIA 

15 
SONIA GOES 

ENGELMANN 

OLERICULTURA ASSENTAMENTO 

BOA AMIZADE 

 
16 

ANTONIO CLAIR DE 

JESUS FERREIRA 

OUTRAS ATIVIDADES ASSENTAMENTO 

MISSÕES ALTO 

URUGUAI 

 
Etapa 2 de execução: 

 

N° Nome do Beneficiário Atividade Produtiva Localidade 

 
1 

VILMAR MOREIRA 

DA VEIGA 

GRÃOS ASSENTAMENTO 

PE ABRINDO 

FRONTEIRAS 

2 
ANDRE THIAGO 

OLSSON 

GRÃOS ASSENTAMENTO 

PE NOVA GERAÇÃO 

 
3 

VALDIR VANZO PECUÁRIA DE CORTE ASSENTAMENTO 

CONQUISTA DA 

FRONTEIRA 

 
4 

DELMIRO DE GODOI 

SILVEIRA 

PECUÁRIA DE CORTE ASSENTAMENTO 

PE ABRINDO 

FRONTEIRAS 

 
5 

DOUGLAS 

CRISTIANO 

FISCHER 

PECUÁRIA DE CORTE ASSENTAMENTO 

PE CONQUISTA DA 

FRONTEIRA 

6 
LEONEL DOS 

SANTOS FRAGAS 

PECUÁRIA DE CORTE ASSENTAMENTO 

SANTO ANTONIO 

 
7 

LUIZ ADILIO ALVES 

XAVIER 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

CONQUISTA DA 

CAPIVARA 

http://www.hulhanegra.rs.gov.br/


Av. Getúlio Vargas, 1562 | Centro | 96460000 | Hulha Negra/RS 

(53) 3249-1013 

www.hulhanegra.rs.gov.br 

 

 

 
8 

DANIEL FÁBIO 

SANTOS SILVA 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

CONQUISTA DA 

CAPIVARA 

9 VIVIANE DA SILVA 

RODRIGUES 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

NOVA QUERENCIA 

10 TAIS SCARIOTT 

CARVALHO 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

NOVA GERAÇÃO 

11 BRENDA FAGUNDES 

RODRIGUES 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO PA 

CAPIVARA II/ 

CONQUISTA DA 

CAPIVARA 

12 ALCIDES BRUM 

TRINDADE 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO PA 

CAPIVARA 

II/CONQUISTA DA 

CAPIVARA 

13 RUBEM EDUARDO 

MARTINS DE 

ANDRADES 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

ABRINDO 

FRONTEIRAS 

14 JOAO ADERITE DE 

ABREU 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

PE NOVA UNIÃO I 

15 MÁRCIA ELISETE 

OUTEIRO CÂMARA 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

ESTÂNCIA VELHA 

16 ONDINA SALETE 

SILVA BARBOSA 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTMENTO 

ABRINDO 

FRONTEIRAS 

17 CLAUDIO PEREZ 

GARCIA 

PECUÁRIA DE LEITE PLANALTO DO 

ADAIL 

 
 
 
 

 
Etapa 3 de execução: 

 

N° Nome do Beneficiário Atividade Produtiva Localidade 

1 EDER CRISTIANO 

SASSO 

CAMPONOGARA 

GRÃOS ASSENTAMENTO 

PE CONQUISTA DO 

FUTURO 

2 IVAN SOTILLI PECUÁRIA DE CORTE ASSENTAMENTO PA 

CAPIVARA 

http://www.hulhanegra.rs.gov.br/


Av. Getúlio Vargas, 1562 | Centro | 96460000 | Hulha Negra/RS 

(53) 3249-1013 

www.hulhanegra.rs.gov.br 

 

 

   II/CONQUISTA DA 

CAPIVARA 

3 JOSÉ SANTOS DE 

FRAGAS 

PECUÁRIA DE CORTE ASSENTAMENTO 

SANTO ANTONIO 

4 TAISE DA SILVA 

OUTEIRO 

PECUÁRIA DE CORTE ASSENTAMENTO 

ESTÂNCIA SAMUEL 

5 FERNANDO 

OLIVEIRA DA SILVA 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO PA 

TAPETE VERDE 

6 IVAN JOSE 

BARANZELLI 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO PA 

CAPIVARA II 

7 LEOMAR SILVEIRA 

DE ALVES 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

CONQUISTA DO 

JAGUARÂO 

8 VALDEMAR JOSE 

LESEUX 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

CONQUISTA DA 

FRONTEIRA 

9 VALDENIR HAHN PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

SANTA ELMIRA 

10 ATHOS MINOTTO 

BRENDLER 

PECUÁRIA DE LEITE ESTRADO DO 

QUEBRACHO, N° 10 

11 PAULO ROBERTO 

ARRIEIRA MEIRELES 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO PA 

BANHADO GRANDE 

12 ITACIR ANTONIO 

DOS SANTOS 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

PE NOVA 

QUERÊNCIA 

13 VILSON ORUOSKI PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

CONQUISTA DA 

FRONTEIRA 

14 SONIA FERRAZ 

MACHADO 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

SANTA ELMIRA 

15 VALDIR 

CASAGRANDE 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

ABRINDO 

FRONTEIRAS 

16 TANIA NARA 

MANHABOSCO 

PECUÁRIA DE LEITE PE NOVA 

QUERÊNCIA 

17 SERGIO ANTONIO 

CAZAROTTO 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

MEIA ÁGUA 
 

http://www.hulhanegra.rs.gov.br/


Suplentes 

Av. Getúlio Vargas, 1562 | Centro | 96460000 | Hulha Negra/RS 

(53) 3249-1013 

www.hulhanegra.rs.gov.br 

 

 

N° Nome do Beneficiário Atividade Produtiva Localidade 

1 DANIEL MOREIRA 

SCOTO 

GRÃOS BR 293 KM 156 

2 MURILO HARTWIG 

MULLER 

OUTRAS ATIVIDADES EMANUEL 

3 ALZIRA DEMICHELI PECUÁRIA DE CORTE ASSENTAMENTO PA 

CAPIVARA II 

4 ARNALDO DOS 

SANTOS 

PECUÁRIA DE CORTE ASSENTAMENTO 

ESTÂNCIA SAMUEL 

5 ROSANE DOS 

SANTOS PIRES 

PECUÁRIA DE CORTE ASSENTAMENTO 

TAPETE VERDE 

6 ELIANA SANDIM DE 

ORNELAS 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

CONQUISTA DA 

CAPIVARA 

7 JOSEANE CABRERA 

GARIBALDI 

PECUÁRIA DE LEITE CORREDOR DOS 

FARIAS 

8 LUIZ FLAVIO MARTIN PECUÁRIA DE LEITE SALVADOR JARDIM 

9 NILSON JOSE 

OLSSON 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO 

PE NOVA UNIÃO II 

10 ZYDANE AMARAL 

BERNARDES 

PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO PA 

DAS PALMEIRAS 

 
 

 
7. Publicidade e Encaminhamentos 

Art. 7.º O Conselho deliberou pela publicação da lista dos beneficiários selecionados no mural da 

Prefeitura Municipal e Jornal local, pelo prazo de cinco (5) dias úteis, para conhecimento da população e 

apresentação de eventuais recursos. 

Não havendo contestações no período previsto, a listagem que consta nesta ata homologa os beneficiários 

selecionados. 

 

 
8. Encerramento 

Art. 8.º Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e lida, sendo aprovada por todos os 

presentes. 

http://www.hulhanegra.rs.gov.br/


A presente ata tem igual teor à que consta no livro físico de registros. 

Av. Getúlio Vargas, 1562 | Centro | 96460000 | Hulha Negra/RS 

(53) 3249-1013 

www.hulhanegra.rs.gov.br 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
Hulha Negra, 03 de novembro de 2025. 

 
 
 
 

 
MARCIANE FISCHER 

PRESIDENTE DO COMDER 

http://www.hulhanegra.rs.gov.br/

	CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE HULHA NEGRA/RS-
	RESOLUÇÃO N.º 002/2025

	O  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO
	RESOLVE
	3. Dos Inscritos e Habilitados
	4. Distribuição de Vagas por Atividade Produtiva
	5. Considerações
	6. Lista de Beneficiários Selecionados e Suplentes
	7. Publicidade e Encaminhamentos
	8. Encerramento


